
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR.1 
PLOIEŞTI -JUDEŢUL PRAHOVA 

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
Municipiul Ploieşti, Piaţa Eroilor nr. IA, parter (Sediul Prim!iriei) 
Tel.: 0244/543.703; Fax: 0244/ 515.982; e-mail: ph.ploiesti@bec.ro 

HOTĂRÂRE 
privind admiterea listei de candidaţi propusă de Alianţa Naţional Ţărănistă pentru funcţiile de 

consilieri locali în cadrul Consiliului Local al Municipiului Ploieşti la alegerile pentru autorităţile 

administraţiei publice locale din data de 09.06.2024 

Având în vedere prevederile art. 46-54 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/ 2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Faţă de dispoziţiile art. 52 alin. (2) din Legea nr. 115/ 2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/ 2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completările ulterioare, din care rezultă că admiterea sau respingerea candidaturilor 

se face prin hotărâri ale birourilor electorale de circumscripţie; 

Ţinând cont de Hotărârea BEC nr. 7H/ 02.04.2024 privind documentele pe care trebuie să le 

conţină dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile electorale de circumscripţie la 

alegerile locale din 09.06.2024; 

Văzând Ordinul Prefectului Judeţului Prahova nr. 137 / 2024 privind stabilirea numărului 

membrilor consiliilor locale din judeţul Prahova pentru alegerea autorităţilor administraţie i publice locale din 
anul 2024; 

Având în vedere că lista de candidaţi a fost depusă în termenul stabilit de art. 46 din Legea 

nr. 115/ 2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 

administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

393/ 2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare; 

Constatând, în urma analizării listei de candidaţi pentru funcţiile de consilieri locali ai 

municipiului Ploieşti, propunere înregistrată sub nr. 74 din data de 29.04.2024, formulată de 

Alianţa Naţional Ţărănistă, că aceasta îndeplineşte toate condiţiile de fond şi de formă instituite de 

art. 4-6 şi art. 45-49 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi 

completările ulterioare, pentru a fi înregistrată; 

Observând că această listă de candidaţi este însoţită de o listă de susţinători ce întruneşte 

cerinţele instituite de art. 49 şi art. 51 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completări le ulterioare; 



·. 

în temeiul art. 52 alin. (1) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/ 2004 privind Statutul aleşilor locali, potrivit cărora biroul 

electoral de circumscripţie examinează respectarea condiţiilor legale pentru ca o persoană să poată 

candida, respectarea condiţiilor de fond şi de formă ale listelor de candidaţi, precum şi ale listei 

susţinătorilor; 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR. 1 PLOIEŞTI 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 - Admite lista de candidaţi pentru funcţiile de consilieri locali ai municipiului Ploieşti, 

propunere formulată de Alianţa Naţional Ţărănistă, la alegerile locale din data de 9 iunie 2024. 

Art. 2 - Prezenta hotărâre, împreună cu lista de candidaţi se afişează la sediul Biroului 

Electoral de Circumscripţie nr. 1 Ploieşti şi pe pagina de internet a Primăriei Municipiului Ploieşti, la 

secţiunea dedicată alegerilor din 9 iunie 2024. 

Art. 3 - Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit dispoziţiilor art. 54 alin. (1) din Legea 

nr. 115/2015, cu modificările şi completările ulterioare, de către cetăţeni, partidele politice, 

alianţele politice sau alianţele electorale, în termen de 48 de ore de la afişare. 

Contestaţia trebuie să conţină elementele prevăzute de art. 54 alin.(3) din Legea nr. 115/ 

2015 şi se depune la Judecătoria Ploieşti. 

Ploieşti, 

Nr. 18 /29.04.2024 

NR. Nume şi Prenume membru Funcţia 

CRT. 
1. Procuror BARBU CAMELIA LILIANA PREŞEDINTE 

2. Judecător OWRANG SILVIA MONICA LOqllTOR 
3. PASCU ADELAIDA PSD 
4. GHEORGHE ANDREEA-IRINA PNL 
5. TOMA LUCICA LUMINIŢA PUSR 
6. SĂLCEANU CLAUDIA-OANA PMP 
7. CONSTANTINESCU MIRELA-LARISA UDMR 
8. GALERI CIPRIAN LAURENŢIU AUR 
9. PÎRVULESCU ANDREEA-ANA-MARIA UNIUNEA ELENĂ 



( 

Anex. 
ALIANŢA NAŢIONAL ŢĂRĂNISTĂ 

~~ 
_ )!_ 

LISTA DE CANDIDA ŢI 
JĂRANIŞTll pentru alegerea CONSILIULUI LOCAL MUNICIPAL PLOIEŞTI,1 judetul PRAHOVA, 
Al1uta lo:aţlonnl ŢWnlui din data de 9 iunie 2024 

Nr. Nume Prenume Locul Data Domiciliul Act de idenCitate Cetăţenia Ocupaţia Profesia Aparteneot 
crt naşterii naşterii conform actului a politică a 

de identitate candidaţilo 

e 

I. C hivu Aurelian 
Rem o Pensionat Alianţa 

CI 
Română 

MAI 
Pensionat Naţional 

Ţărănistă 

2. Cernat Violeta 
Smaranda 

Agent 
Alianta Agent turism, 
Naţional 

CI 
Română imobiliar management 

Tărănistll 
ş i marketing 

3. Ţânţar- Ti lUS 

Ma:d lu 
Alianta 

Pensionar 
Inspector 

National 
CI Română 

sanitar 
Ţărănistă 

4. Constanda Cornelia 

Alianta 
Naţional 

CI Românu Inginer Şef Servic iu Ţărănistă 



5. Zăinescu 

6. Heni 

7. Dinu 

8. Zerbeş 

9. Mihalea 

10. Nicolescu 

11. Manea 

.,. 

Cristina-
Mariana 

Veronica 

Ştefania 

Vasile-
Claudiu 

Ionel-
Daniel 

Bianca-
Elena 

Dorinei­
Dumitru 

( 

Agent 
Română Imobiliar 

Arhitect 

Română Secretara 

Întreprinză-
tor 

Administra-
Română tor 

Call 
Română Center 

Română Manager 

Agent 
Imobil iar 

Arhitect 

Tehnician în 
industria 
chimică 

Instalaţii 

climatizare 
termice ş i 

gaze 

Administrator 

Receptioner 

Maistru 

Alianta 
Naţional 
Ţărănistă 

Alianţa 
Naţional 
Ţărănistă 

Alianţa 
Naţional 

Ţărănistă 

Alianţa 

Naţional 

Ţărănistă 

Alianţa 

Na!ional 
Ţărănistă 

Alianţa 

Naţional 
Ţărănistă 

Alianţa 

Naţional 

Ţărănistă 

G 



12. Fan Angela-

13. Călugăriţa 

14. Grigore 

15. Stan 

16. Lişiţa 

Flena 

Mariua-
Constanti 
n 

Daniela-
Cristina 

Florin­
Lucian 

Andreca­
Roxana 

( 

CI 

CI 

CI 

CI 

CI 

Rcprezent Contabil 
Româna ant 

vânzări 

Română Şofer 

Asistent 
Română medical 

principal 

Română Inginer 

Româna Casnica 

Finisor 

Asistent 
medical 

Inginer 

Protec!ia 
Mediului 

Alianţa 
Naţional 

Ţărănistă 

A lianta 
Naţional 

Ţărănistă 

Ali anta 
National 
Ţărănistă 

A lianţa 

Naţional 

Ţărănistă 

Alian{a 
National 
Ţărănistă 



17. Caramîş 

18. N iţa 

19. A lexandru 

20. N icolae 

21. Cernea 

22. Tantar-
Mazilu 

23. Feldrnon 

Georgian 

I leana-
Magda le 
na 

Emil 

I rina-
Maria 

Paula 

Elcna­

Roxana 

CI 

CI 

C I 

CI 

CI 

C I 

CI 

Română 

Română 

Română 

Română 

Romană 

Română 

Română 

Manager 
de proiect 

Taxi metri 
st 

Economis 
t 

Agent 
Paza 

A rhivar 

Pen:,ionar 

Lucra tor 
Comercia 
I 

Manager de Alianţa 
proiect ational 

Şofer 

Economist 

Constructor 
Structuri 

Arhivar 

T ranslator 

M uncitor 
Necalificat 

Ţărănistă 

Alianţa 

Naţiona l 

Ţărănistă 

Alianţa 
Naţional 

Ţărăn i stă 

A l ianta 
NaJional 
Ţărănistă 

A l ianţa 

Najional 
Tărănistă 

Alianţa 

Naţional 

Ţărănistă 

Alianţa 

National 
Ţărănistă 

lJ 



27. Pirnau Viorel-
Marian 

28. tanciu- Florin 
Mazilu 

29. Ale.xandru l\arcis­
Sorin 

30. Dobre Florin 

Duta .„ .2.~ .... {.) l( 2 O 2-1 
NOTĂ: 

( 

Casnic Frizer/Coafor Ali anta 
Naţional 
Ţărănistă 

Pensionar Profesor Alianţa 

National 
Ţărănistă 

Administr Administrato Alianţa 
aror r 

Pensionar Lacatuş 

Na!ional 
Ţărănistă 

Alianţa 

National 
Ţărănistă 




